15 IGNIBVS VROR] Aspectu crucior, quotiens aut uino per rixam aut per libidinem certe amoris alterius in corpore tuo sigua conspexero (*AΓ' αo p cons. c*)

10. CANDIDOS TVRPARVNT HVMEROS] Liuore reddiderunt deformes (*AΓ'o*)

20 INMODICAE] Inmensæ (*AΓα*)

11. *Furens (*cp*)] Scilicet inpatientia amoris (*Γ' αo p cons. c*)

12. INPRESSIT MEMOREM NOTAM] Per quam amoris recordatio seruaretur (*AΓ' p cons. αo c*)

25 **13.** NON SI ME SATIS AVDIAS] Ordo hic est: non speres, si me audias, amatoribus dulcedinem esse perpetuam (*AΓαo*)

1 bilem iracundiam *A*] iracundia *rα* iracundiam *γ* bilem autem iracundam *p* bile autem iracundia *c*; ceterum cf. schol. c. I 5, 9 et I 2, 32 unde efficitur fortasse scribendum esse 'bilem iracundiam dicit' iuuenal is — opertis] om. c 6 L.] d. *A* secrete *A* 8 scholii 'ut — interea' nota adest, sel. ipsum schol. om. *γ* 11 interius] penitus autem interius *α* 16 certe *A* certe *γαcp* certi *ro* om. *r* 20 inmense *A* 25 ordo] sensus *r* hic om. *Γαo* 26 audies *γα*

[Non si me satis audias (*c*)] Ordo est: si me satis audias, non speres perpetuum ledentem barbare dulcia oscula (*c p*)

14. *Speres perpetuum (*p*)] Illum [scilicet] qui dulcia oscula l^aredit ($\Gamma' (r \alpha v) c$ cons. *p*)

16. *Quinta parte sui nectaris imbuit (*p*)] Luxuria sui amoris repleuit ($\Gamma' c p$)

17. FELICES TER ET AMPLIUS] Secundum illud (*Verg Aen. I 94*):

Terque quaterque beati ($A \Gamma' ac p$)

10

*Felices ter et amplius (*c p*)] Multotiens ($\Gamma' ac p$)

18. 'Copula' propre dicitur cuiuslibet rei duplex numerus, unde tractum est, ut et matrimonii copula diceretur ($A \Gamma' \alpha o p. om. c per neglegentiam$)

19. *Nec malis (*p*)] Ordo est: nec amor diuulsus 15 malis querimoniis soluet citius suprema die ($\Gamma' ac p$)

20. DIVVLVS QV[A]ERIMONIIS S. CITIVS S. A. D.] Idest: quorum amor ante diem mortis iurgiis et litibus non soluitur, debere felices uocari ($A \Gamma' o p$ cons. *c*)

[AD BELLVM CIVILE (A)]

*Metrum duobus uersibus Asclepiadeum; tertius Ferecratus, quartus Glyconius, qui tripodia dactylica dicuntur ($B \Gamma$ cons. *c p*)

1 ordo — spes *p*] non spes *c* 4 illum et qui dulcia]
om. a scilicet *om. v c* 5 ledit *α v*] dedit *r om. c p*
7 replet *v* impleuit *c* 15 diuulsus *γ*] diuulsus *r α v c p*
17 INDE AB HOC VERSV VSQVE AD C. II 9, 16
DEFICIT COD. v 22 ferecratus *B*] feregratus *γ* feregre-
tius r glyconius *B*] gliconius *r* gliconicus *γ* dactylica *B*]
dactilica Γ

1. O NAVIS REFERENT IN MARE TE NOVI F.] Per allegoriam ode ista bellum ciuile designat, ut quidam uolunt, alii rempublicam. Certius tamen est, quod Sextum Pompeium filium Pompei moneat, qui, posteaquam 5 foedus cum triumuiris fecit, bellum ciuile denuo reparare uoluit. Secundum autem ciuile bellum inter Augustum Caesarem et Cassium et Brutum erat, qui fuerunt Gai Caesaris interfectores, sub quibus Horatius militauit. Metaphoram autem sumpsit a naui, ex cuius armamentis 10 et milites et diuersas uoluit administrationes intellegi (*ΑΓα cons. cp*)

2. FLVCTVS] Bellum ciuile uocauit (*ΑΓcp*)

3. PORTVM] Pacem, ut Terentius (*Andr. III 1, 22*):

In portu nauigo (*ΑΓc cons. p*)

15 3. 4. NONNE VIDES VT NVDVM R. L.] Nudatum latus fuga Cassi et amissione exercitus (*ΑΓcons. cp*)

5. ET MALVS CELERI SAVCIVS AFRICO] Graue bellum intellegi uoluit per uentum tempestuosum, ut (*Verg. Aen. I 85. 86*):

Creberque procellis
Africus (*ΑΓ cons. cp*)

*Et malus (*p*)] Arbor, quae tenet uelum, et est masculini generis (*Τοp om. c*)

ET MALVS] Malum summitatem arboris dixit, ut 25 (*Verg. Aen. V 828. 829*):

Iubet ocios omnes
Attolli malos.

2 ode — uolunt] odemistā. ciuile bellum in quodam. uolunt uoden istam *Ar* odemistā α designat ut γ] in qua *Arep* 3 quod] quia *cp* ut α 4 qui — fecit] qui postea atris 5 fedus *A* fecit α reparare] cesare α 7 cesarem *A* & cesarem α erat γ] fuit c om. *Arca* 9 metaphoram *p*] methaphoram c metaforam *ΑΓ* metoforam α

Sed arbor generis feminini est, poma uero neutri, ut (*Verg. ecl. 3, 71*):

Aurea mala decem misi (*ΑΓ cons. cp*)

6. *Gemant (*cp*)] Fragcre scissionis (*Γοcp
SINE FVNIBVS*] Aut sine administratoribus intelle- 5
gendum aut sine expensis et pecunia (*ΑΓ cons. cp*)

8. IMPERIOSIVS AEQVOR] Idest uiolentum, et cuius
nimietati obsisti non possit (*ΑΓοc cons. p*)

9. INTEGRA LINTEA] Integer cursus sine exercitu uel
auxiliis. Lintea uero uela dixit, ut (*Verg. Aen. III 686*): 10

Dare lintea retro (*ΑΓ cons. cp*)

10. NON DII] In hoc deos uult iratos intellegi, quod
denuo de bello ciuili cogitetur (*ΑΓ cons. cp*)

QVOS ITERVM P. V. M.] Sicut sub Gaio Caesare op-
pressa malis rogauerat (*ΑΓ cons. cp*) 15

11. PONTICA PINVS SILVAE FILIA NOBILIS] Ac si di-
ceret: magnae originis et nobilitatis, sed per metaphoram
aut rempublicam adloquitur aut Cassium uel Pompeium,
cuius pater de Mitridate Pontico triumphauit (*ΑΓ cons. cp*)

14. NIL PICTIS TIMIDVS NAVITA PVPIBV S. F.] Idest 20
stemmata et diuicias necessitati ultimae non prodesse
(*ΑΓ cons. cp*)

15. VENTIS DEBES L.] Hoc est: ne uictus turpidutini
ludibrioque subiaceas (*ΑΓ cons. ocp*)

15. 16. *Ordo est: tu nisi caue pro caueas, debes 25
ludibrium uentis, idest eris exercitium uentorum (*Γcp*)

1 generis masculini *s* (= sunt) *A* masculini generis est *γ*
generis est feminini *r* feminini generis est *p* femenini est *c*
5 administratoribus *Ar*] ministratoribus *γ* administrationibus *cp*
6 exp:] impensis *c* spensis *p* 14 sub] s̄b *A* cesare *A*
15 rogauerat *A*] rogit *Γ* rogauit *cp* 16 acj om. *A*
17 metaphoram *rcp*] metaforam *Aγ* 18 adloquitur *r*] allo-
quitur *Aγcp* 19 mitridate *Ap pr.*] metridate *Γc* mithri-
date *p corr.* 20 idest *ΑΓ*] dicit *cp* 21 stemmata *p*] ste-
mata *c* scemata *ΑΓ σχήματα Hauthal* prod e ēē *A*
25 ordo est] om. *r* 26 idest *cp*] om. *Γα*

17. *Nuper sollicitum quae mihi tedium (*p*)] [Idest] se posuit pro naui (*Γαρ cons. c*

SOLLICITVM QVAE MIHI TEDIVM] Nauis siue respublica, quae sollicitudinem ex suis malis induxerit, ne iterum 5 sicut sub Caesare trepidaret (*AΓ cons. cp*

19. 20. INTERFVSA NITENTES VITES AEQVORA C.] Absolute locutus est, ac si diceret: uites aequora fusa inter nitentes Cycladas, idest longe apparentes, ut inter iniqua loca et tempestuosa uada te custodias, et sis alienus 10 a belli consiliis. Vergilius (*Aen. III 126. 127*) de isdem insulis:

Sparsasque per aequor
Cycladas (*AΓ cons. ocp*

CARM. I 15

15 [AD ALEXANDRVM PARIDEM (*A*)]

PASTOR CVM TRAHERET P. F. N.] PRIMI TRES VERSVS ASCLEPIADEI, QVARTVS GLYCONIVS (*ABΓ sim. cp*

2. PERFIDVS] Quia in fidem amici hospitalitatem uiolando commiserit (*AΓcp*

20 3. INGRATO CELERES OTIO] Aut uentis (*sim. Porph.*) aut Paridi (*AΓacp*

OBRVIT] Mitigauit, compressit (*AΓacp*

4. *Vt caneret (*p*)] Vt praediceret (*Γαρ*

4 induxerit *c*] indixerit *Ar* indixerat *γ* induxerat *p*
5 cesare *A* 7 equora *A* fusa *cp cons. Porph.*] om. *AΓo*
8 idest longe *c*] longe scilicet *r* longe *Aγp* 10 uergi *A*]
uirg. *cett.* 12 sparsasque — cycladas] spa (= s. p. a.) *γ*
om. *ro* aequor *p*] equora *A* equor *c* 13 cycladas *cp*] ci-
cladas *A* 16 metrum tribus uersibus ascliadeum *B*
17 glyconius *B*] gliconius *Acp* gliconicus *r* cliconius *γ*
22 mitigauit] impediuit *α* compr: *Aγ*] compressit *cett.*

5. MALA DVCIS AVI] Pro aue posuit, idest malo auspicio (*cons. Porph.*); ergo non mala ducis, sed mala aui intellegendum est (*ΑΓα cons. c p*)

6. QVAM] Helenam (*ΑΓα om. c p*)

*Repetet (*p*)] Requiret (*Γα p om. c*)

*Multo milite (*c*)] Multo exercitu (*Γα c p*)

5
7. GRAECIA MILITE CONIVRATA] Inter coniurare et conspirare hoc interest, quod conspirare interdum bonorum est, malorum coniurare. Apud Aulidem enim promuncturium ab omnibus Graecis ad excidium Troiae euntibus 10 iuratum est, quod unanimiter dimicarent, ut (*Verg. Aen. III 425. 426*):

Non ego cum Danais Troianam excindere gentem
Aulide iuraui (*ΑΓα cons. o c p*)

RVMPERE NVPTIAS] Hoc ideo dicitur uel propter 15 amantis Paridis animum, cui praedicebat, ut doleret, si legitimam perderet, uel ex Veneris promisso, quae pro percepto malo eius iudicio nuptias mulieris pulchrae promiserat (*ΑΓα cons. o c p*)

8. VETVS] Antiquum (*ΑΓα*)

20
9. EHEV] Significatio cladem futuram dolentis, ut (*Verg. Aen. VIII 537*):

Heu quantae miseris caedes Laurentibus instant!

(*ΑΓα cons. c p*)